
 

 

AGOSTO 2023 

  Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados 
 

1 Contribuições ordinárias  R$                   452.396,37  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                     90.393,63  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                   362.002,74  

53 Outras Arrecadações 
 

03 devoluções de pagamentos  R$                        2.000,00  

04 Observatório do Conhecimento  R$                        3.700,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                        5.700,00  

Rendimento de investimento 
 

Ganhos de capital  R$                     55.694,10  

Total Rendimento de investimento  R$                     55.694,10  

Total Rendimento  R$                   423.396,84  

 

Despesas 

00 Pessoal 
 00 Salários normais  R$                     99.885,01  

03 Auxílio-refeição  R$                        6.125,52  

05 Auxílio-creche  R$                        1.183,97  

10 Seguro saúde  R$                     11.880,16  

11 Seguro de vida  R$                           795,50  

15 Seguro odontológico  R$                           283,12  

Total 00 Pessoal  R$                   120.153,28  

01 Encargos sociais 
 1 INSS  R$                     28.882,35  

2 PIS  R$                        1.102,05  

3 FGTS  R$                        8.209,55  

Total 01 Encargos sociais  R$                     38.193,95  

05 Serviços de autônomos 
 01 faxineiro  R$                        2.337,07  

02 auxiliar de expedição  R$                           449,43  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                           168,53  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                        2.955,03  

07 Estagiários 
 01 jornalismo  R$                        1.052,00  

Total 07 Estagiários  R$                        1.052,00  



10 Correio 
 4 Mala direta postal  R$                     11.502,20  

Total 10 Correio  R$                     11.502,20  

11 Telecomunicações 
 1 Telefone  R$                           385,72  

2 Internet  R$                     14.164,73  

4 Assinatura TV  R$                           175,85  

5 Whatsapp  R$                        1.666,00  

Total 11 Telecomunicações  R$                     16.392,30  

20 Suprimentos 
 02 Envelopes  R$                        8.269,00  

17 Cafe e Acucar  R$                           270,20  

19 Material de limpeza  R$                           717,06  

21 Mat. escritório - diversos  R$                           777,00  

25 Água mineral  R$                           364,00  

99 Diversos  R$                              59,80  

Total 20 Suprimentos  R$                     10.457,06  

30 Transporte urbano 
 1 Coletivo  R$                           111,80  

2 Táxi  R$                           715,00  

4 Estacionamento  R$                              55,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                           141,68  

8 Uber  R$                           985,73  

Total 30 Transporte urbano  R$                        2.009,21  

31 Transporte interurbano 
 1 Aéreo  R$                        6.996,75  

Total 31 Transporte interurbano  R$                        6.996,75  

32 Alimentação 
 1 Diárias-alimentação  R$                        2.400,00  

2 Refeições e lanches  R$                        2.864,64  

Total 32 Alimentação  R$                        5.264,64  

40 Serviços jurídicos 
 1 honorários assessoria jurídica  R$                     35.000,00  

2 custas e similares  R$                              50,00  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                     35.050,00  

41 Serviços gráficos 
 01 Jornais e Boletins  R$                        3.654,00  

05 Cópias xerográficas  R$                        1.183,60  

11 Lonas e Banners  R$                           600,00  

27 Pin de Metal  R$                           708,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                        6.145,60  

Total 42 Serviços contábeis  R$                        9.000,00  

43 Serviços jornalísticos 
 4 Produção de matérias  R$                        9.450,00  



5 Diagramação  R$                        7.685,00  

8 Fotografia  R$                        4.427,50  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                     21.562,50  

49 Outros serviços 
 06 Bancos  R$                           523,84  

11 Buffet  R$                        2.200,00  

12 Música ao vivo  R$                           750,00  

20 Digitalização e guarda de doc  R$                           591,54  

22 Técnico  R$                           500,00  

28 Atividade Pedagógica  R$                           450,00  

30 Medicina e Segurança do Trab.  R$                        3.003,00  

99 Diversos  R$                           500,00  

Total 49 Outros serviços  R$                        8.518,38  

50 Fundos, campanhas e comissões 
 4 Fundo Único  R$                        7.231,49  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                        7.231,49  

51 Contribuições a entidades 
 1 DIAP  R$                           302,00  

8 CIEE  R$                           163,40  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                           465,40  

55 Rateios e cotas de despesas 
 1 Congressos e conades  R$                        6.614,89  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                        6.614,89  

60 Impostos, taxas e contrib. 
 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                           236,88  

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                           236,88  

75 Aluguéis 
 6 Imóvel  R$                        2.910,06  

Total 75 Aluguéis  R$                        2.910,06  

80 Manutenção e reparos 
 13 Copiadora Canon  R$                           278,19  

9 Geladeira  R$                           400,00  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                           678,19  

90 Bens duráveis 
 1 Móveis e Utensílios  R$                        1.611,43  

2 Computadores e Periféricos  R$                              31,90  

3 Equipamentos e Máquinas  R$                        1.604,90  

Total 90 Bens duráveis  R$                        3.248,23  

93 Observatório do Conhecimento 
 03 Diárias  R$                        5.100,00  

05 Equipamentos  R$                           621,00  

06 Passagens Aéreas  R$                        4.617,40  

07 Produção de Evento  R$                        1.332,00  

14 Consultoria Política  R$                        2.500,00  



21 Buffet  R$                        6.400,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                     20.570,40  

94 Doações e Apoios 
 01 MST  R$                        1.500,00  

19 ENEGRECER  R$                        1.500,00  

20 Resista Campos  R$                           500,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                        3.500,00  

99 Despesas diversas 
 3 Pequenos ajustes  R$                           687,52  

5 Diversos  R$                        2.000,00  

8 Bebidas  R$                           274,58  

Total 99 Despesas diversas  R$                        2.962,10  

Total Despesas  R$                   343.670,54  

  Rendimento menos Despesas  R$                     79.726,30  

 

LEGENDA AGOSTO 2023 

   Total 00 Pessoal  R$    120.153,28  34,96% 

Total 01 Encargos sociais  R$      38.193,95  11,11% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$        2.955,03  0,86% 

Total 07 Estagiários  R$        1.052,00  0,31% 

Total 10 Correio  R$      11.502,20  3,35% 

Total 11 Telecomunicações  R$      16.392,30  4,77% 

Total 20 Suprimentos  R$      10.457,06  3,04% 

Total 30 Transporte urbano  R$        2.009,21  0,58% 

Total 31 Transporte interurbano  R$        6.996,75  2,04% 

Total 32 Alimentação  R$        5.264,64  1,53% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$      35.050,00  10,20% 

Total 41 Serviços gráficos  R$        6.145,60  1,79% 

Total 42 Serviços contábeis  R$        9.000,00  2,62% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$      21.562,50  6,27% 

Total 49 Outros serviços  R$        8.518,38  2,48% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$        7.231,49  2,10% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$            465,40  0,14% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$        6.614,89  1,92% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$            236,88  0,07% 

Total 75 Aluguéis  R$        2.910,06  0,85% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$            678,19  0,20% 

Total 90 Bens duráveis  R$        3.248,23  0,95% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$      20.570,40  5,99% 

Total 94 Doações e Apoios  R$        3.500,00  1,02% 

Total 99 Despesas diversas  R$        2.962,10  0,86% 

Total Despesas  R$    343.670,54  100,00% 



 

GRÁFICO AGOSTO 2023 
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Total 00 Pessoal Total 01 Encargos sociais 

Total 05 Serviços de autônomos Total 07 Estagiários 

Total 10 Correio Total 11 Telecomunicações 

Total 20 Suprimentos Total 30 Transporte urbano 

Total 31 Transporte interurbano Total 32 Alimentação 

Total 40 Serviços jurídicos Total 41 Serviços gráficos 

Total 42 Serviços contábeis Total 43 Serviços jornalísticos 

Total 49 Outros serviços Total 50 Fundos, campanhas e comissões 

Total 51 Contribuições a entidades Total 55 Rateios e cotas de despesas 

Total 60 Impostos, taxas e contrib Total 75 Aluguéis 

Total 80 Manutenção e reparos Total 90 Bens duráveis 

Total 93 Observatório do Conhecimento Total 94 Doações e Apoios 

Total 99 Despesas diversas 



SETEMBRO 2023 

  Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados 
 1 Contribuições ordinárias  R$             454.065,50  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$              90.768,36  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$             363.297,14  

53 Outras Arrecadações 
 04 Observatório do Conhecimento  R$                 6.850,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                 6.850,00  

Rendimento de investimento 
 Ganhos de capital  R$               47.793,68  

Total Rendimento de investimento  R$               47.793,68  

Rendimento   R$                              -    

Total Rendimento  R$             417.940,82  

 

Despesas 

00 Pessoal 
 00 Salários normais  R$               94.402,98  

03 Auxílio-refeição  R$                 6.423,36  

05 Auxílio-creche  R$                 1.183,97  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                 7.172,88  

08 Adicional de Férias  R$                 7.172,88  

10 Seguro saúde  R$               10.986,28  

11 Seguro de vida  R$                     715,95  

15 Seguro odontológico  R$                     247,73  

Total 00 Pessoal  R$             128.306,03  

01 Encargos sociais 
 1 INSS  R$               24.263,76  

2 PIS  R$                     998,85  

3 FGTS  R$                 7.990,80  

Total 01 Encargos sociais  R$               33.253,41  

03 Cursos 
 5 Prof. Curso de Inglês  R$                 3.000,00  

Total 03 Cursos  R$                 3.000,00  

05 Serviços de autônomos 
 01 faxineiro  R$                 2.516,85  

02 auxiliar de expedição  R$                     337,07  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                     505,59  

14 Observatório do Conhecimento  R$                 3.370,78  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                 6.730,29  

07 Estagiários 
 01 jornalismo  R$                 1.052,00  



Total 07 Estagiários  R$                 1.052,00  

10 Correio 
 4 Mala direta postal  R$                 5.229,20  

Total 10 Correio  R$                 5.229,20  

11 Telecomunicações 
 1 Telefone  R$                     385,72  

2 Internet  R$               12.336,45  

4 Assinatura TV  R$                     175,85  

Total 11 Telecomunicações  R$               12.898,02  

20 Suprimentos 
 05 Tinta e toner impressoras  R$                     182,56  

15 Talheres e louças descartáveis  R$                     139,90  

17 Café e Açúcar  R$                     577,00  

19 Material de limpeza  R$                     452,39  

21 Mat. escritório - diversos  R$                     264,29  

25 Água mineral  R$                     502,00  

Total 20 Suprimentos  R$                 2.118,14  

30 Transporte urbano 
 1 Coletivo  R$                     336,00  

2 Táxi  R$                 1.553,00  

4 Estacionamento  R$                       12,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                     342,60  

8 Uber  R$                 1.180,78  

Total 30 Transporte urbano  R$                 3.424,38  

31 Transporte interurbano 
 1 Aéreo  R$               11.440,62  

Total 31 Transporte interurbano  R$               11.440,62  

32 Alimentação 
 1 Diárias-alimentação  R$                 2.700,00  

2 Refeições e lanches  R$                 1.287,93  

Total 32 Alimentação  R$                 3.987,93  

33 Hospedagem 
 1 Diárias  R$                 1.396,00  

Total 33 Hospedagem  R$                 1.396,00  

40 Serviços jurídicos 
 1 honorários assessoria jurídica  R$               35.000,00  

Total 40 Serviços jurídicos  R$               35.000,00  

41 Serviços gráficos 
 01 Jornais e Boletins  R$                 4.996,00  

02 Panfletos e folders  R$                 1.590,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                 6.586,00  

Total 42 Serviços contábeis  R$                 9.000,00  

43 Serviços jornalísticos 
 4 Produção de matérias  R$                 9.450,00  

5 Diagramação  R$               10.731,25  



8 Fotografia  R$                 4.427,50  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$               24.608,75  

49 Outros serviços 
 05 Locação de equipamentos  R$                 5.000,00  

06 Bancos  R$                     494,13  

11 Buffet  R$                 4.200,00  

20 Digitalização e guarda de doc.  R$                     591,54  

22 Técnico  R$                 1.100,00  

30 Medicina e Segurança do Trab.  R$                     168,00  

99 Diversos  R$                     150,00  

Total 49 Outros serviços  R$               11.703,67  

50 Fundos, campanhas e comissões 
 4 Fundo Único  R$                 7.261,47  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                 7.261,47  

51 Contribuições a entidades 
 1 DIAP  R$                     302,00  

8 CIEE  R$                     163,40  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                     465,40  

55 Rateios e cotas de despesas 
 1 Congressos e conades  R$                 6.614,89  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                 6.614,89  

60 Impostos, taxas e contrib. 
 2 Contribuição Sindical Patronal  R$                 2.633,62  

60 Impostos, taxas e contrib.   R$                     194,34  

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                 2.827,96  

75 Aluguéis 
 6 Imóvel  R$                 2.910,06  

Total 75 Aluguéis  R$                 2.910,06  

80 Manutenção e reparos 
 13 Copiadora Canon  R$                     278,19  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                     278,19  

90 Bens duráveis 
 2 Computadores e Periféricos  R$                 8.471,37  

3 Equipamentos e Máquinas  R$                 3.908,90  

Total 90 Bens duráveis  R$               12.380,27  

93 Observatório do Conhecimento 
 01 Hospedagens  R$                 8.530,40  

03 Diárias  R$                     300,00  

06 Passagens Aéreas  R$                 4.916,40  

14 Consultoria Política  R$                 2.500,00  

21 Buffet  R$                 5.780,00  

24 Eventos Comemorativos  R$                 1.331,36  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$               23.358,16  

94 Doações e Apoios 
 10 ANPG-UFRJ  R$                 2.184,00  



45 Ouvidoria da UFRJ  R$                 2.500,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                 4.684,00  

99 Despesas diversas 
 8 Bebidas  R$                 1.048,16  

Total 99 Despesas diversas  R$                 1.048,16  

Total Despesas  R$             361.563,00  

  Rendimento menos Despesas  R$               56.377,82  

 

LEGENDA SETEMBRO 2023 

   

Total 00 Pessoal  R$                      128.306,03  35,49% 

Total 01 Encargos sociais  R$                        33.253,41  9,20% 

Total 03 Cursos  R$                           3.000,00  0,83% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                           6.730,29  1,86% 

Total 07 Estagiários  R$                           1.052,00  0,29% 

Total 10 Correio  R$                           5.229,20  1,45% 

Total 11 Telecomunicações  R$                        12.898,02  3,57% 

Total 20 Suprimentos  R$                           2.118,14  0,59% 

Total 30 Transporte urbano  R$                           3.424,38  0,95% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                        11.440,62  3,16% 

Total 32 Alimentação  R$                           3.987,93  1,10% 

Total 33 Hospedagem  R$                           1.396,00  0,39% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                        35.000,00  9,68% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                           6.586,00  1,82% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                           9.000,00  2,49% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                        24.608,75  6,81% 

Total 49 Outros serviços  R$                        11.703,67  3,24% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                           7.261,47  2,01% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                              465,40  0,13% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                           6.614,89  1,83% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                           2.827,96  0,78% 

Total 75 Aluguéis  R$                           2.910,06  0,80% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                              278,19  0,08% 

Total 90 Bens duráveis  R$                        12.380,27  3,42% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                        23.358,16  6,46% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                           4.684,00  1,30% 

Total 99 Despesas diversas  R$                           1.048,16  0,29% 

Total Despesas  R$                      361.563,00  100,00% 

 

 

 

GRÁFICO SETEMBRO 2023 
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Total 00 Pessoal Total 01 Encargos sociais 

Total 03 Cursos Total 05 Serviços de autônomos 

Total 07 Estagiários Total 10 Correio 

Total 11 Telecomunicações Total 20 Suprimentos 

Total 30 Transporte urbano Total 31 Transporte interurbano 

Total 32 Alimentação Total 33 Hospedagem 

Total 40 Serviços jurídicos Total 41 Serviços gráficos 

Total 42 Serviços contábeis Total 43 Serviços jornalísticos 

Total 49 Outros serviços Total 50 Fundos, campanhas e comissões 

Total 51 Contribuições a entidades Total 55 Rateios e cotas de despesas 

Total 60 Impostos, taxas e contrib Total 75 Aluguéis 

Total 80 Manutenção e reparos Total 90 Bens duráveis 

Total 93 Observatório do Conhecimento Total 94 Doações e Apoios 

Total 99 Despesas diversas 



1º a 16 DE OUTUBRO DE 2023 
 

  Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados 
 1 Contribuições ordinárias  R$                   452.854,05  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                     90.526,07  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                   362.327,98  

53 Outras Arrecadações 
 03 devoluções de pagamentos  R$                        8.471,37  

04 Observatório do Conhecimento  R$                      13.325,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                      21.796,37  

Rendimento   R$                                     -    
Total Rendimento  R$                   384.124,35  

 

Despesas 
00 Pessoal 

 10 Seguro saúde  R$                      10.027,09  
11 Seguro de vida  R$                            715,95  
15 Seguro odontológico  R$                            247,73  
Total 00 Pessoal  R$                      10.990,77  
01 Encargos sociais 

 1 INSS  R$                      25.868,81  
3 FGTS  R$                        8.277,71  
Total 01 Encargos sociais  R$                      34.146,52  
03 Cursos 

 5 Prof. Curso de Inglês  R$                        3.000,00  
Total 03 Cursos  R$                        3.000,00  
05 Serviços de autônomos 

 01 faxineiro  R$                            898,87  
03 distribuidor cartaz e jornal  R$                            168,53  
Total 05 Serviços de autônomos  R$                        1.067,40  
07 Estagiários 

 01 jornalismo  R$                            736,42  
Total 07 Estagiários  R$                            736,42  
11 Telecomunicações 

 1 Telefone  R$                            385,72  
2 Internet  R$                        3.306,98  
4 Assinatura TV  R$                            175,85  
Total 11 Telecomunicações  R$                        3.868,55  
13 Publicações 

 1 Jornais, Revistas e Periódicos  R$                        1.694,40  
Total 13 Publicações  R$                        1.694,40  
20 Suprimentos 

 17 Café e Açúcar  R$                              86,50  
25 Água mineral  R$                            100,00  
Total 20 Suprimentos  R$                            186,50  
30 Transporte urbano 

 



1 Coletivo  R$                            384,60  
2 Táxi  R$                            798,56  
6 Uso de veículo próprio  R$                            112,00  
8 Uber  R$                            422,60  
Total 30 Transporte urbano  R$                        1.717,76  
31 Transporte interurbano 

 1 Aéreo  R$                      25.688,86  
Total 31 Transporte interurbano  R$                      25.688,86  
32 Alimentação 

 1 Diárias-alimentação  R$                        1.200,00  
2 Refeições e lanches  R$                            187,06  
Total 32 Alimentação  R$                        1.387,06  
33 Hospedagem 

 1 Diárias  R$                        3.490,30  
Total 33 Hospedagem  R$                        3.490,30  
40 Serviços jurídicos 

 1 honorários assessoria jurídica  R$                      35.000,00  
Total 40 Serviços jurídicos  R$                      35.000,00  
41 Serviços gráficos 

 01 Jornais e Boletins  R$                              32,00  
03 Cartazes  R$                            820,00  
11 Lonas e Banners  R$                            243,00  
Total 41 Serviços gráficos  R$                        1.095,00  
43 Serviços jornalísticos 

 4 Produção de matérias  R$                        9.450,00  
5 Diagramação  R$                        4.352,50  
Total 43 Serviços jornalísticos  R$                      13.802,50  
49 Outros serviços 

 06 Bancos  R$                            375,76  
20 Digitalização e guarda de doc.  R$                            591,54  
22 Técnico  R$                            500,00  
30 Medicina e Segurança do Trab.  R$                            168,00  
99 Diversos  R$                        2.750,00  
Total 49 Outros serviços  R$                        4.385,30  
50 Fundos, campanhas e comissões 

 4 Fundo Único  R$                        7.242,09  
Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                        7.242,09  
51 Contribuições a entidades 

 1 DIAP  R$                            302,00  
Total 51 Contribuições a entidades  R$                            302,00  
55 Rateios e cotas de despesas 

 1 Congressos e conades  R$                        6.614,89  
Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                        6.614,89  
60 Impostos, taxas e contrib. 

 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                            215,61  
Total 60 Impostos, taxas e contrib.  R$                            215,61  
80 Manutenção e reparos 

 13 Copiadora Canon  R$                            278,19  
Total 80 Manutenção e reparos  R$                            278,19  
93 Observatório do Conhecimento 

 01 Hospedagens  R$                            594,29  
03 Diárias  R$                        2.100,00  



06 Passagens Aéreas  R$                        6.799,58  
14 Consultoria Política  R$                        2.000,00  
25 Pesquisador(a)  R$                        2.200,00  
Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                      13.693,87  
94 Doações e Apoios 

 46 Via Campesina  R$                        1.500,00  
Total 94 Doações e Apoios  R$                        1.500,00  
99 Despesas diversas 

 2 Flores e ornamentações  R$                            690,00  
Total 99 Despesas diversas  R$                            690,00  
Total Despesas  R$                   172.793,99  

  Rendimento menos Despesas  R$                   211.330,36  

 

LEGENDA 1º a 16 DE OUTUBRO 2023 

   

Total 00 Pessoal  R$                   10.990,77  6,36% 

Total 01 Encargos sociais  R$                   34.146,52  19,76% 

Total 03 Cursos  R$                      3.000,00  1,74% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                      1.067,40  0,62% 

Total 07 Estagiários  R$                         736,42  0,43% 

Total 11 Telecomunicações  R$                      3.868,55  2,24% 

Total 13 Publicações  R$                      1.694,40  0,98% 

Total 20 Suprimentos  R$                         186,50  0,11% 

Total 30 Transporte urbano  R$                      1.717,76  0,99% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                   25.688,86  14,87% 

Total 32 Alimentação  R$                      1.387,06  0,80% 

Total 33 Hospedagem  R$                      3.490,30  2,02% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                   35.000,00  20,26% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                      1.095,00  0,63% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                   13.802,50  7,99% 

Total 49 Outros serviços  R$                      4.385,30  2,54% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                      7.242,09  4,19% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                         302,00  0,17% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                      6.614,89  3,83% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                         215,61  0,12% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                         278,19  0,16% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                   13.693,87  7,92% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                      1.500,00  0,87% 

Total 99 Despesas diversas  R$                         690,00  0,40% 

Total Despesas  R$                 172.793,99  100,00% 

 

 

 



GRÁFICO 1º a 16 DE OUTUBRO 2023 
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Total 00 Pessoal Total 01 Encargos sociais 

Total 03 Cursos Total 05 Serviços de autônomos 

Total 07 Estagiários Total 11 Telecomunicações 

Total 13 Publicações Total 20 Suprimentos 

Total 30 Transporte urbano Total 31 Transporte interurbano 

Total 32 Alimentação Total 33 Hospedagem 

Total 40 Serviços jurídicos Total 41 Serviços gráficos 

Total 43 Serviços jornalísticos Total 49 Outros serviços 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões Total 51 Contribuições a entidades 

Total 55 Rateios e cotas de despesas Total 60 Impostos, taxas e contrib 

Total 80 Manutenção e reparos Total 93 Observatório do Conhecimento 

Total 94 Doações e Apoios Total 99 Despesas diversas 


